## **Theologiae Moralis Super Decalogum Seu Decem Dei Praecepta Pars ...**

In II. III. IV. Præceptum De Juramentis, Votis, Observatione Festorum, & Jejuniorum, ac obligatione Pietatis & Observantiæ erga Majores: Charitate & Misericordia erga proximum. Pars III.

**Sporer, Patricius**

**Salisburgi, 1713**

Sectio II. Juramenti validi Conditiones.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-60022](#)

38 Tract. III. In II. Precept. Decal. Cap. I.

34.  
delatum est, necessariò jurare debet, aut juramen  
35. tum delatori referre, alioquin lis contra ipsum ve  
l ut devictum decisa erit. Nam ut dicitur L. 38. f  
de jurejur. manifestæ turpitudinis & confessionis  
36. est, nolle jurare, nec jusjurandum referre. Is autem  
37. dicitur juramentum deferre, qui primus alteri offe  
38. fert, ut juret: hic si nolit jurare, sed offerat adversa  
39. ria, qui prius obtulit, dicitur referre.

SECTIO II.

Juramenti validi conditiones, materia  
& obligatio.

SUMMARIUM.

42. 17. Juramentum promissorium ut sit validum & obligati  
43. 18. rum, essentialiter, debet esse I. liberum perfette. I  
44. 19. cum intentione DEUM invocandi, & se obligandi  
45. 20. III. non item implendi. Unde  
46. 21. Juramentum ex errore vel dolo, sive antecedenti,  
47. 22. de concomittante, circa ipsam rei substantiam, invalidum est.  
48. 23. Secus si error, vel dolus solum sit circa qualitatem,  
49. 24. circumstantiam accidentalem.  
50. 25. Juramentum etiam ob injuriam alterius factum obligato  
51. 26. Non tantum captivus ad tempus ex carcere sub juramento reversionis dimissus;  
52. 27. Sed probabilius etiam, qui Tyranno jurat redire in i  
53. 28. justum carcerem, cum præviso mortis periculo redi  
54. 29. obligatur  
55. 30. Juramentum ut valeat, debet esse de re honesta, &  
56. 31. licita.  
57. 32. Unde materia juramenti DEO facti necessariò debet  
58. 33. moraliter bona, majoris boni non impeditiva.  
59. 34. Idoque nullum est juramentum de re omnino indif  
60. 35. ferente, ut talia.

I.

uramen  
sum ve  
. 38. f  
fessioni  
ls auten  
lteri of  
adversa  

ateri  

obligat  
rfette. I  
bligant  
denti,  
im, infa  
atem,  
eusto, u  
n obliga  
jurame  
ire, in in  
ulo redi  
esta, b  
debet  
ba.  
ò indiff  
34. Si

Sed. II. Juramenti validi conditiones &c. 39

34. Sicut etiam irrita sunt juramenta absoluta, vel solum DEO facta de re minus bona, actu excludente majus bonum; nisi rationabilis causa subsit.
35. Ea tamen juramenta si actu non excludant majus bonum, obligant quidem, tamen pro arbitrio jurantis mutari possunt in melius.
36. Juramentum semel irritum factum non convalescit.
37. Juramentum promissorum homini acceptanti, in utilitatem Ecclesie vel communis factum in quavis materia licita, etiam indifferenti, obligat.
38. Juramenta Parentum, Dominorum, ac Dominarum in filios, seruos, & ancillas, &c. sapissime non sunt juramenta, nec obligant.
41. Sicut nec juramenta urbanitatis gratia facta, aut mercatorum, cumentium, & vendentium passim fieri consuetae.
42. De juramentis non propalandi aliquam specialem item, distinguendum est.
43. Juramentum non ludendi, quando obliget, quando non?
44. Resolvuntur varia dubia.
48. Juramentum promissorum de re illicita, vel actione prohibita lege aliqua sub culpa obligante, nullum est.
49. Que, vel quando leges aliquam actionem sub culpa prohibeant, vel infirmitate; ideoque
51. Universaliter juramentum contra leges aliquid prohibentes non valet, valet vero juramentum contra leges permittentes tantum.
52. Quando juramentum additum contractui irrito valeat, quando non?
54. Juramentum promissorum, et si ex parte actus illicite & peccaminosè factum, sit tamen sit de re alias licita, valet. Unde
55. Resolvuntur variis casis.
59. Juramentum promissorum obligat sub mortali ex generatione suo.
60. Cujuscunque juramenti obligatio unde, que, & quantumplex;
61. Quando obligent in foro externo, quando non?

40. *Tra&gt;. III: In II: Præcept. Decal. Cap. I.*  
 65. *Juramenti promissorii obligatio principalis ex virtute Religionis personalis, non transit ad heredes, sed autem obligatio ex virtute justitiae.*  
 66. *Resolvuntur variis casus.*  
 70. *Juramenta in dubio qualiter interpretanda?*  
 71. *Exempla & casus variis.*  
 74. *Juramentum sortitur conditiones, & qualitates aliae cui adiicitur.*  
 76. *Juramenti promissorii conditiones sub intellectu sunt si potuerit.*  
 78. II. *Salvo jure, & auctoritate Superioris.*  
 79. III. *Si is, in cuius gratiam juratum est, voluerit acceptare: aut nisi remittat.*  
 81. IV. *Si res in eodem statu permanferit, seu notabiliter mutata non fuerit. &*  
 82. V. *Si alter quoque promissis steterit.*  
 83. *Casus.*

**I**am supra patuit juramenti assertorii materia esse actionem praeteritam, vel præsentem propriam, aut alienæ notitiam, seu credulitatem, adeo que nullum alium valorem vel obligationem habet praeter veritatem: de qua latè *Seet. seq.* juramenti autem promissorii materia est actio, vel omissione futura jurantis, ideoque valorem requirit, & obligationem inducit, ad quam varia requiruntur tam ex parte jurantis, quam ex parte materia. Quoad requisita ex parte jurantis esto.

### ASSERTIO III.

**J**uramentum promissorium, ad hoc ut validum obligatorium sit, essentialiter debet esse voluntarium, ac liberum perfectè cum intentione & Deum invocandi, & se se obligandi: non item implendi promissum, nisi solum, ut licitum sit. Omnes.

§. I.

## §. I.

*Essentialiter debet esse liberum perfectè &c.*

I. **L**ibertate nimirum perfectâ, qualis sufficeret.<sup>17</sup>  
**L**ad peccatum mortale, cùm enim juramenti obligatio gravissima sit, & sub mortali, consequens est, ad ejus valorem & obligationem requiri tantam deliberationem & libertatem, qualis sufficit, & requiritur ad peccatum mortale. Qualiter autem hæc libertas stet, vel non stet cum errore, metu, injuria &c. latius explicandum erit mox §§. sequentibus.

Hoc ipso tamen jam resoluta manet alia quæstio: quisnam possit validè jurare? nam jure naturæ jurare potest omnis adultus ratione utens, deliberationis capax, propriâ vel alterius liberâ potestate legitimè utens, ut sunt procuratores &c. Excluduntur solum pueri ante usum rationis, amentes, simplices instar amentium, & plenè ebrii, quorum, quia deliberationis capaces non sunt, ipso naturali jure invalida sunt quæcunque juramenta; jure autem positivo etiam excluduntur impuberes omnes, & notorii perjurii.

II. *Cum intentione & Deum invocandi, ( hoc<sup>18</sup> enim essentiale esse omni juramento, jam constat ex Sect. I. ) & se se obligandi.* Etiam si enim quis juret cum intentione Deum in testem invocandi, absq; tamē intentione se se obligandi ad aliquid præstatum, nimurūm positiuē nolens se eo juramento obligare ad implendum promissum, juramentum nullum est. Cùm enim hæc obligatio necessariò sequatur naturam juramenti promissorii, eo ipso, quo

C 5

quis

42 Tract. III. In II. Precept. Decal. Cap. I.

quis jurat, ita tamen, ut inde non maneat obligatus  
destruit naturam juramenti, nec consequenter in  
per se obligatur: sicut quia naturam matrimonii  
necessariò sequitur obligatio cohabitandi, debitum  
reddendi, vel fidem servandi, eo ipso, quo quis con-  
trahit matrimonium, exclusa obligatione, debitum  
reddendi, vel fidem servandi, destrueret naturam  
essentiam Matrimonii, nec consequenter ligaretur  
in foro conscientiae, ut dicitur suo loco.

19 III. Non item intentio implendi promissum re-  
quiritur ad valorem juramenti, sed tantum ut  
sit. Unde si quis juret, cum intentione jura-  
di, & se obligandi, absq; sola intentione imple-  
di promissum, juramentum validum esset, & obli-  
gatorium, et si graviter illicitum, de quo infra. Re-  
tio: quia de essentia juramenti est solum obligatu-  
m implendi, non autem actu implere: sicut de essenti-  
Matrimonii solum est obligatio reddendi debitu-  
non autem actu reddere: consequenter sicut verum  
est Matrimonium contractum cum intentione  
obligandi, ac reddendi, et si intendat actu non red-  
dere: ita verum est juramentum cum intentione  
obligandi ad aliquid praestandum, et si quis inten-  
deret actu non praestare: quamvis per hoc gravissi-  
mè peccaret peccato perjurii, contra veritatem ju-  
ramenti. Vide Suar. l. 2. de juramento.

IV. His tribus conditionibus ex parte juranti  
positis, validum jam, & obligatorium erit omne ju-  
ramentum promissorium absolutum, ac per se stans,  
ac etiam confirmatorium promissionis factae ip-  
Deo: at vero juramentum confirmatorium promis-  
sionis

sionis factæ homini', ut valeat, & obligatorium sit, requiritur ulterius, ut ea promissio à persona, cui fit, acceptetur. Omne enim juramentum promissorium, omnisque promissio tacitè includit, illam conditionem, *juro, promitto, obligo me*, si promissionem acceptet alter: si secùs, cessat obligatio; Unde qui secum jurat aliquid dare certæ personæ absenti; nullo ejus nomine promissionem acceptante, antequam ea resciat, & promissionem acceptet, juramentum non obligat, sed revocari liberè potest, non tantum, quantum est ex virtute Justitiæ, ut per se patet, sed etiā quantum est ex virtute Religionis, quia tali juramento invocatur Deus in testimonium promissionis homini facienda, atq; induit conditionem promissionis factæ homini, cui accedit: videlicet si ab altero acceptetur. *Excipit*: nisi promissio jurata facta esset Deo & homini simul; tunc enim esset simul votum statim à Deo acceptatum, quod proinde revocare amplius nefas esset: *Communis DD. cum Sanchez cit.*

## §. II.

*Juramentum ex errore, vel dolo.*

**J**uramentum præstitum vel ex errore proprio<sup>20</sup> jurantis, vel ex dolo juramentum exigentis, an valeat, & obliget: ita resolutoriè distinguendum est.

I. Juramentum promissorium ex errore, vel dolo, sive antecedenter, sive concomitanter, verstante circa ipsam substantiam rei juramento promissæ, invalidum est, nullius roboris ac obligacionis. *Communissima*. Ratio est: quia ad valorem juramentorum, ac promissionum quarumvis requiri-

tur

tur essentialiter consensus voluntarius positivus circa rem juratam, vel promissam: atqui error vel dolus, non tantum antecedens, sed etiam concomitans tollit consensum voluntarium positivum circa rem juratam, vel promissam, quatenus responsum: error quidem & dolus antecedens omnino reddit involuntarii juramentum, quia aliquis non juraret, nisi erraret, vel dolo induceretur: error autem, vel dolus concomitans, etsi non reddit involuntarii positivè, quia quis adhuc juraret vel promitteret, etsi non esset error, vel dolus, reddat tamen non voluntarium, seu voluntarium negativè, quia sicut defacto non scit rem esse tale, v. g. annulum aureum, ita defacto non potest vel promittere, vel jurare talem rem dare, cum nihil possit esse volitum, nisi cognitum: quare nullum est juramentum, si jurares alicui donare nummum vel annulum, aut proprio errore putans, aut alterio dolo persuasus credens esse æneum, cum revera sit aureus, cum enim non cognoveris esse aureum, non potuisti velle dare aureum, sed tantum æneum, quia error, vel dolus versatur circa substantiam rei. Idem est de similibus.

21 II. Juramentum vero promissorum ex errore vel dolo, sive antecedenter, sive concomitante versante solùm circa accidentalem circumstantiam vel qualitatè rei juramento promissæ, validum est, & obligat, nisi relaxetur auctoritate Episcopi, vel consensu ejus, cui juratur. Communis DD. Molina tom. I. t. 2. d. 149. Suar. cit. l. 2. c. 11. n. 11. Sanchez & Lugo citt. Ratio est: quia hic ad-

adest consensus substantialis in rem , quem irritare non debet error vel dolus accidentalis tantum. Sie Israelitæ Josuæ 9. validè jurârunt, & servare debuerunt Gabaonitis pacem, non obstante dolo accidentalí , vel simulatione , quasi de valde remotis venissent. Excipiendum tamen , nisi <sup>22</sup> accidentalis illa qualitas, vel circumstantia , rei quidem ipsi accidentalis & extrinseca , tamen à jurante per se principaliter intenta sit , atque secundum intentionem jurantis fiat intrinseca objecto , ut nullo modo intendat jurare vel promittere talem rem , nisi cum tali qualitate, vel circumstantia: v.g. jurat quis ducere Virginem , quam putat esse Nobilem , sic ut simpliciter nolit ducere nisi Nobilem, postea comperit esse plebeam : item jurat quis alere Studiosum, dotare puellam , putans esse cognatum , vel cognatam ; postea comperit non esse ; non tenetur juramento. *Ratio est:* quia generaliter actus agentium non se extendunt ultra eorum intentionem : & specialiter: juramentum non extenditur ultra ea , de quibus jurans cogitavit. *Glossa in c. veniens de jure jurand.* DD. citati communiter. Vide de his dicta generatim in materia de actibus humanis & specialia exempla in materia de Contractibus , & Matrimonio , ac rursus infrà in Votis.

### §. III.

#### *Juramentum ex metu*

**E**Tiam gravi & injusto extortum validum est ,<sup>23</sup> & obligat. Exemplum vulgare: Latroni mortem minitanti jurâsti te daturum pecuniam v. g. centum florenos, supposita vera intentione jurandi,

&

& promittendi, nullaque adhibitâ ( hic maxim licita) amphibologia, seu restrictione mentali licitâ : v. g. dabo , si quid debeo , vel dabo , nisi mihi hoc juramentum relaxetur , &c. per se teneris jumento , secundum communissimam & receptissimam sententiam DD. apud meos citt. omnes. *Ratio est* : quia omne juramentum voluntarium non vergens in interitum salutis , sed licet & honeste servabile, validum est , & licitum : atque tale juramentum in primis simpliciter est voluntarium, cum metus non tollat voluntarium simpliciter, sed tantum reddat involuntarium secundum quid , ut si loco dictum : deinde etiam non vergit in interitum salutis, sed licet & honeste servari potest: ergo & Ita expressè habetur c. si vero de jurejur. c. ad. abundantiam. de his que vi, metusque causâ. Nec obstat, quod c. 2. de jurejurand. Pontifex respondeat, Episcopum Laodicensem ab Arnulpho Comite , rebus suis spoliatum , & jurare compulsum quod ablata non repeteret nullius juramenti vinculis posse constringi. Respondit enim Glossa ibidem, juramentum praestitum fuisse de rebus Ecclesiæ non repetendis, quod sine peccato servare non poterat, quia de re illicita , ideoque nullum. Addit rectissime Suarez cit. Etiam si Episcopus jurasset de rebus suis propriis ablatis non repetendis, juramentum tamen non obstat, quod minus ad Pontificem pro paterno subsidio , & relaxatione recurret. Unde hic bene notandum , juramentum , maxime vi iusta extortum , strictissime esse interpretandum quoad obligationem. Unde I. si jurasti latroni pe-

cuniam

maxim cuniam dare , solvere teneris , ut dictum est , nisi  
ntali lic tibi relaxetur juramentum . At quia hæc ipsa con-  
nisi mil ditio , nisi relaxetur , in omni juramento subintelli-  
eris jur gitur , poteris à Superiore dispensationem petere  
ceptiss & sic nihil dare . II . Si relaxationem non petijisti ,  
nes . Ra solvere quidem rursus debes , attamē satisfacis mo-  
trium no mentaneā solutione ad servandum Deo , & juramē-  
z honest to reverentiam , solutūmque statim in judicio repe-  
tale jur tere poteris , ut habetur cit . c. ad audientiam &c .  
um , cū Et docet communis DD . cum S . Thom . q . 94 . a .  
sed tan 7 . Ratio : quia ex una parte non jurāsti non repe-  
d , ut su teritum tere ; ex altera autem parre ipse injuste & invalidē  
tergo & recipit , cū nullum jus exigendi & recipiendi ha-  
ad . a beat , non enim aliquo ipsius jure , sed sola juramen-  
ti tui religione dare debebas , & datione illa mo-  
mentanea jam satisfecisti : imò priùs petita relaxa-  
tione superioris , nil dare poteras . III . Quid si etiam  
respon jurāsti te non repetitum ? teneberis rursus jura-  
to Comis mento , & civilem actionem instituere non potes :  
pulsum potes tamen instituere actionem criminalem accu-  
nti vin fando de crimine ad justam publicam vindictam .  
osso ibi s Eccle Si etiam non excusaturum de crimine jurāsses , po-  
are no teris tamen denuntiare , ut ex officio Judex proce-  
n . Addit dat , ut observat Glossa in tit . c . ad audientiam . IV .  
râlset de Quid si denique etiam jurāsses te non denuntiatu-  
jurame rum omnino , sed planè tacitum ? tunc juramento  
Pontifi non obligaberis in casu , quo Judici denuntiare ne-  
uireret , cessarium videtur , & judicatur , aut ad publicam ,  
maxime aliisq ; perniciosa latronis injuriam avertendam ;  
retandū aut si ultrò in judicio interrogeris ; aut denique  
oni pe denuntiatione charitativa ad criminis emendatio-  
cuniam nema

nem. Sed hæc ex communi sententia ob reverentiam divini Nominis, & Sacramenti. Quam sciam RR. quosdam non improbabiliter docimus, & sic jurantem omnino liberare.

## §. IV.

*Juramentum ob injuriam alterius.*

**24** **E**tiam validè obligat juramentum ob alterius injuriam præstitum: v. g. Usurario nolens alteri pecuniam mutuare, nisi cum usura iniquum decem pro centum florenis, jurasti has usuras solvere; teneris juramento, secundum Omnes. Habet expressè in Jure canon. in c. 1. & c. debitore's de jurejurand. ubi dicitur: *debitores ad solvendas usurias in quibus se obligaverant, cogi non debent: si vero ipsarum solutione juraverint, cogendi sunt Domini reddere juramentum.* Ubi Abbas n. 3. hanc Reglam dat: Juramentum obligat, et si turpitudinē continet ex parte recipientis, non autem jurantis sennentem; quamvis autem ex tali juramento promisorio usurario nō oriatur obligatio justitiae erga usurarium, siquidē nullum jus, vel titulum accipiente usuras habet: unde nec dominium usurarum acceptarum acquirit c. *duas de usuris.* oritur tamē obligatio Religionis erga DEUM, ut, quod juratum est, ipsa verum efficiatur, ne Nomen DEI in testimonium falsum adductum fuerit, uti optime explicat S. Thom. q. 89. a. 7. ad 3. Neque id solūrum est, quando turpitudo est ex parte solius usurarii, non vero jurantis, quippè qui justam causam necessitatis habet consentiendi, ac etiam juri di in usuras; sed etiam cum turpitudo aliquatenus

teneret ex parte ipsius jurantis, utpote qui sine causa necessitatis ad luxum tantum consentit, & jurat usurpas, aut ipse promissione usurarum, alterum ad mutuandum induxit; et si enim tunc juramentum fuerit illicitum, non tamen sicut de re illicita; usurras enim alteri reddere vi juramenti non est illicitum, & sine peccato fieri potest, ipsique promittere est laudabile, ut cognoscatur, quantum suorum dictorum, ac juramenti fidem habeat. Ita alii cum Suar. c. 9. n. 7. Sanch. l. 3. q. 11. n. 5. Laym. cit. c. 7. quamvis contrarium non improbabilitate doceant Abbas cit. Cajet. Val. alii apud Sanch. cit.

Ex dictis resolvendum est de captivo, qui dimis-  
sus ad tempus ex carcere, vel captivitate juravit se  
iterum redditurum, an obligetur juramento ad re-  
deundum, etiam cum certo mortis periculo prævi-  
fo? Pono distinctas resolutiunculas.

I. Certum est, teneri ob juramentum sub mor-  
tali ad redeundum, si carcer justus vel captivitas  
justa sit, ac etiam mors justè inferenda. Ita omnes  
Theologi teste Suar. de jurament. l. 2. c. 10. Ra-  
tio est: quia juramentum sortitur naturam & con-  
ditionem actus, cui adjunctum est: atqui promissio  
talism justè exacta, certò valida & licita est; & cùm  
sit de re gravi, ac plurimum concernente bonum  
publicum, de se obligat graviter: ergo etiam jura-  
mentum illi additum graviter obligabit sub pecca-  
to mortali irreligiositatis erga Deum in testem in-  
vocatum, esto ex reditu immineat mors justa, &  
prius promerita. Confir. à fortiori ex dicendis n. 4.

THEOL. MORAL. PARS III.

D

II. Cess-

26 II. Certum est, obligari speciali titulo justi rūm si juramentum præstitum sit custodi innocentis alias si jurans non rediret, grave damnum, vel sc̄ratam etiam talionem indē passuro; hunc enim indemnū servare Justitiae & fidelitatis opus est, & debito fugit gravissimum.

27 III. Universaliter seu justus, seu injustus sit cert, maximè obligabit juramentum illud, si missus juramento redditus serviat pro bono coni, v. g. Religionis Catholicæ, ad avertendū publicum scandalum, vel Fidei Catholicæ contemptum; cū bono comuni postponendum sit boni privatum: idque maximè interveniente juramento. Atque his casibus omnino obligat juramentum neque relaxatio ei concedi debeat: ut cum aliis cet Sanch. cit. c. 11. a. n. 25. Laym. cit. c. 7.

28 IV. Insuper, probabilius est, etiam eum, qui ranno jurat redire in injustum carcerē cū præso periculo mortis, vel alterius gravissimi male eo injuste inferendi, obligari juramento ad redendum, dummodo illud periculum, dum jurat, sc̄ vol prævideat (secūs esset, si postea primū cōperiat, tunc enim ob mutatam cīrcumstantiam gravissimam cessaret juramentum.) Ita committit DD. Tolet. Suar. cit. aliquisque congestis San Laym. l. 4. nr. 3. c. 7. Ratio est: quia & ipsum juramentum validum & licitum est, quippe ob urgētē causam, & justam rationem necessitatis enīsum, ut nimirū captivus iniqua detentio vexatione ad tempus liberetur: & est de re licita honesta, cū talis redditus sit actus virtutis, nūc

ap. I. *Sect. II. Juramenti validi conditiones &c.* § 1  
o justi rūm fortitudinis, patientiæ, magnæ quoque verita-  
nnocentis ac fidelitatis ob præcedentē promissionem ju-  
n, vel so ratam: ergò est materia capax obligationis ex jura-  
ndem mento. Dein, qui jurat se ex carcere injusto non  
x debitu fugiturum, obligatur ex juramento, etiam cum  
periculo mortis, dummodò jurans id prævideat, ut  
tus sit ex communi notat *Suar. cit.* ergò similiter obliga-  
d, si p tur, si se redditum juravit, siquidem redeundo re-  
stituit se in statum, in quo antea fuit.

Contrariam tamen negativam docent graves 29  
DD. *Glossa*, *Abbas. D. Antonin. Navar. Sylv.*  
*Sa. alii apud Laym. citi*, eò quod absque causa ne-  
cessitatis, vel publici boni se ad mortem iniquam  
offerre sit opus temeritatis, & repugnet legi Chari-  
tatis, tum erga se ipsum, tum erga Tyrannum, cui  
quantumvis parato, materiam peccati sine urgen-  
te causa de novo adferre non licet; ergò juramen-  
tum fuit de re illicita, ideoque irritum: idque etiam  
mihi vel hac ratione probabile videtur, quia licet  
quis jurans præviderit mortem, vix tamen contin-  
gere potest, ut qui jurat redire, abiens concipiatur  
mortem, ejusque periculum eo horrore, quo con-  
cipiet, quando redibit: quare jam ratione ipsius  
mutatur notabilis circumstantia, consequenter  
cessabit obligare juramentum.

Respondetur tamen, redditum ad carcerem & 30  
mortem non esse intrinsecè malum, quin justâ cau-  
sâ, qualis certè est impletio juramenti, & testi-  
monii divini invocati, cohonestari posset. Deinde  
ob id ipsum juramentum exactum est, ut ille major  
metus, & horror redeuntis excludatur: secùs autem

D 2

*Sect.*

eset, si quis Tyranno non exigenti sponte i  
reditum, tunc enim juramentum nullum e  
quia esset de re illicita, scilicet temeraria acc  
ad mortem, & vera causa novi peccati Tyranni  
habet opposita ratio. Et hactenus de requi  
ad validum juramentum ex parte jurantis. M  
quoad requisita ex parte materiæ, seu rei juran  
to promissæ, sequitur

## ASSE R T I O IV.

31 **Juramentum promissorium, ut validum O**  
**gatorium sit, debet esse de re honesta & licita**  
**tem non malamoraliter; atque adeo omne juran**  
**tum promissorium de opere malo mortaliter,**  
**venialiter, irritum est & nullum, immo peccatum**  
**sum, juxta dicenda. Omnes.**

Assertio habetur saepius in Jure Canon. c. q  
do, de jurejurand. ubi : **Juramentum institu**  
**non fuit, ut esset vinculum iniquitatis. & regu**  
**in 6. Non est obligatorium contra bonos mores;**  
**stitutum juramentum. Etc. si vero c. quamvis de**  
**citis 6. dicitur : Juramenta observanda esse, 17. n.**  
**eorum observatio fuerit in interitum salutis.**  
na. : Quod non tantum verum est de opere  
mortaliter, sed etiam de peccato veniali; quod ei  
salutem æternam impegit, & ad mortale di  
ut notarunt Sanch. Suar. citt. Ratio est ; quia  
tradictio est aliquem obligari ad rem illicitam.  
ciendam, quæ quia illicita est, facienda non est. i Dec  
tuper gravissima injuria Dei est, Deum invocatio  
in testem, & velut Patronum suæ iniquitatis,  
mortalis sive venialis, ut non immerito conclude mel  
noe solve

oster March. Trib. tom. 2. t. 3. tit. 3. q. 2. dub.  
 regul. 2. Juramentum promissorium de re illi-  
 ta non tantum in materia peccati mortalis, uti v.  
 fornicandi &c. sed etiam in materia peccati ve-  
 nialis v. g. mentiendi &c. esse peccatum mortale,  
 hummodò deliberate fiat. Sed de ratione pecca-  
 tagemus sect. sequenti. Nunc sermo solum est de  
 valore, pro quo discernendo, & innumeris casibus  
 esolvendis, tradendæ sunt aliquæ generales Regu-  
 læ; idque potissimum quoad materiam indifferen-  
 tem, nam nimis manifestè invalida sunt juramen-  
 ta in materia illicita, v. g. adulterandi, occidendi,  
 iudiciorum inustum sumendi, nunquam inimico-  
 gnoscendi, abominandi, eum nunquam salutandi,  
 id conspectum, vel colloquium adiungendi, &  
 hujusmodi innumera: imò etiam non raro jura-  
 mentum non accedendi nuptias consanguinei, vel  
 vicini factum propter offensam acceptam. nullum  
 est: tunc enim est species vindictæ illicitæ Chri-  
 stianis, ut notat Gobat Alph. quadruplici Casu  
 a esse, 17. n. 520. secùs, si ex alia cœta facta fuisset.

## REGULA I.

**M**ateria juramenti absoluti, aut per se stan- 32  
 tis, aut confirmatorii promissionis facta ipsi  
 Deo, necessario debet esse res honesta, ac bona mora-  
 litates. Ratio est: quia juramentum absolutum aut ip-  
 son est: i Deo factum æquivalent voto: ideoque easdem con-  
 invocationes habere debet, quas habet votum: votū au-  
 titatis, em essentialiter, ut suo loco videbimus, debet esse  
 conclude meliorib[us] bono: ergo & tale juramentum. Et hinc  
 nō esolves.

33 1. Irritum & nullum est omne tale juramentum melius  
de re omnino indifferenti, quatenus talis est: v. g.  
jures talem certam vestem comparare, vel usum filii a  
re etiam, talem domum non intrare &c. *Nat. quia*  
*Tol. Sua. Sanch. Laym. citr.* Ratio: quia  
actio omnino indifferentis est inutilis, & otiosa Deo  
divinae Nominis invocatio non potest esse vi- jus bo  
um rei inutilis & otiosa, quin & injuriam citer  
divinæ Veritati, qui eam in testem vanitatis in jures  
cat super re vana & otiosa.

Dixi autem *quatenus talis*: nam si actio ei  
& objecto suo indifferentis, referatur tamen ad  
num finem alicujus virtutis, sicut actus virtutis, id  
que capax obligationis, juramenti, & voti: v.  
jures teædes alicujus non ingressurum, cum ali  
non iocuturum, causâ vitandi peccati: Item  
res, non alterius, sed hujus certi egentioris of  
nam aditurum ex motivo honesto, misericordia  
& charitatis: si jures, certum genus vestis  
gestaturum ex motivo modestiae & humilitatis  
jures, non amplius lusurum, vel ob mortifica  
nem, vel ob vitanda pericula peccati jam expe  
Similiter invalida sunt juramenta vel soli Deo  
die certo non nendi, non suendi, non laborandi  
non navigandi tali die, non comedendi hæc,  
illa, donec v. g. maritus redeat: si fiunt Job si  
fines temporales, puta ob malum eventum for  
datum, tali die, in tali negotio, ob avaritiam  
mæsticiam mariti absentis, nulla, inquam, juram  
ta sunt talia, nec obligant. At vero si fuissent en  
ob bonum finem, v. g. ut tali die, vel tempore I  
me

melius serviatur, vel peccatum aliquod evitetur:  
v. g. abstinebo à vino, ut felix redditus mariti vel  
filii à Deo impetretur, valida erunt, & obligabunt,  
quia sunt de re bona, ex bono fine præfixo.

II. Irrita etiam sunt juramenta absoluta vel soli 34  
Deo facta de re minus bona, actu excludente ma-  
jus bonum, utpote quando opus oppositum simpli-  
citer est melius, & præstantius, ut universaliter, si  
jures omissionem operis, cuius oppositum est in  
consilio: ut si jures absolutè te uxorem ducturum,  
non daturum eleemosynam tali pauperi, non patri-  
num fore: etiam antice invitatum non accedere  
convivium vicini &c. hæc enim facere, sunt in  
consilio charitatis, & absque omni rationabili cau-  
sa omittere, charitati repugnat. Secùs dicendum,  
si rationabilis causa ita dejurandi subesset, ut in si-  
mili modo suprà notatum. Unde Gobat n. 521.  
merito excusat eum, qui ex fideiussionibus gravis-  
sima damna passus juraret, se amplius non fideiussurum,  
dummodò exciperet, nisi clarè exigeret  
debitum Charitatis Christianæ: idemque est in si-  
milibus &c. non tutelam suscipiendo &c.

Huc spectat, si jures multas orationes, jejunia,  
peregrinationes cum detimento obedientiæ, offi-  
cii honoris Dei, salutis animarum, D. Thom. q.  
99. a. 7. Navarr. c. 12. n. 16. Sanch. Laym. lib.  
4. c. 6. n. 5. Ratio omnium data est in regula, &  
specialis ratio est, quia non pertinet ad divini No-  
minis reverentiam, ut fiat opus minus bonum,  
omisso opere meliori, & Deo gratori: consequen-  
ter ad id vi juramenti nemo obligari potest.

35 III. Juramenta tamen ejusmodi absoluta, vel  
Deo facta de opere minus bono, actu tamen non  
cludente majus bonum, obligant quidem, sed  
arbitrio jurantis commutari possunt in aliud  
ius, Deoque gratius bonum opus pro tempore,  
occasione occurrens, v. g. jurasti, vel vovisti quo  
die certâ horâ orationi, vel mediationi vacare,  
currat autem tali hora occasio, ut ægroto assita  
confessiones excipias, idque intelligas Deo grati  
fice, non ligaris amplius juramento, sed licetè co  
mutatur, hoc ipso, quod Deo gratius esse intel  
ligas, non enim violas juramentum, sed operem  
liore compensas, Deo semper acceptante, quod in  
lius est: ut ex communī notat March. cit. ad  
regul. 5. Et latius in simili dicitur de voto,

36 IV. Juramentum ejusmodi de re indifferē  
minus bona, aut etiam mala, semper irritum aut  
validum factum, licet illud opus postmodum in  
tata circumstantia bonum, honestum, ac utile, si  
non ideo convalescat, seu validum fiet jurame  
tum: juxta regul. juris 18. in 6. Non firmatur in  
etia temporis, quod de jure ab initio non subsistit.  
g. aliquis contra fidem primorum sponsaliorum  
aut voto castitatis adstrictus, cum juramento co  
trahit sponsalia cum alia, is mortua priori spons  
conjuge, aut impetrata postea dispensatione, vi  
ramenti præcedentis non obligatur ad secundam  
sponsalia, quippe quæ à principio nulla, & illuc  
ta fuerunt. Sanch. I. I. de matr. disp. 50. & I.  
moral. s. 9. n. 26. Item si conjux invito, vel igno  
rante altero conjuge Religionem juravit, vovit

I Ur  
p  
comm  
valet  
non m  
tali,  
vel o  
tnmu  
comm  
citt.  
Jura  
quoti  
vari  
gulae

vel jam professus est, & ideo è Religione reductus,  
postea mortuo altero conuge, non est cogendus re-  
gredi ad Religionem professam, quippe quæ ab ini-  
tio irrita fuit, ut habetur c. quidam, &c. placet. de  
convers. conjug. Ubi Abbas pulchram tradit Regu-  
lam : *Votum emissum tempore inhabili, non obli-  
care, gat tempore habili.* Eadem est ratio juramenti. Si  
militer jurâsti sine omni prorsus causa honesta, te  
aliquas ædes non aditum, juramentum nullum  
fuit: postea supervenit justa causa tales ædes non  
ingrediendi, quia ibi habitat persona, quæ peccan-  
di causam præbere solet: non obligaris abstinere  
ab ingressu vi prioris juramenti, quia ab initio va-  
num & irritum fuit. Ita contra Navarr. c. 12. n. 10.  
rectè docent Suar. hic lib. 2. c. 19. n. 17. Laym.  
lib. 4. tr. 3. c. 6. n. 4.

## REGULA II.

**J**uramentum promissorum factum homini acce-<sup>37</sup>  
ptanti, aut absolute emissum an utilitatem &  
commodum certi hominis, Ecclesie, Communitatis,  
valet, & obligat in quacunque materia licita, &  
non mala moraliter, quæ nimis sine peccato mor-  
tali, vel veniali impleri possit) etiam si minus bona,  
vel omnino indifferenti; neque in aliud opus, quan-  
tnvis melius, Deoque gratius arbitrio jurantis  
commutari potest: juxta communissimum DD. &  
citt, omnes. Est enim receptissima Juris Regula:  
*Juramentum homini præstitum servandum esse,*  
*quotiescumq; sine peccato, seu salutis dispendo ser-  
vari potest.* Ratio disparitatis hujus & prioris Re-  
gulae est: quia juramentum Dei duntaxat intuitu

D 5

emissum;

58 Tract. III. In II. Precept. Decal. Cap. I.

emissum, in qualemque opus melius, Deoq; gratius commutari potest; quia semper præsumtur Deus esse contentus, & remittere obligationes prioris juramenti, ut opus illi acceptius fiat. verò juramentum in hominis utilitatem editum non potest mutari in aliud opus, et si absolutè melius, illi tamen, cui juratum est, minus, vel omnino non utile, quia de hoc contentus esse haud præmitur. Unde qui juravit Titio daturum decal florenos, et si postea advertat longè melius fore, erogaret inter pauperes, obligatur tamen juramento, nisi Titius sponte remitteret, siquidem omnium juramentum hac tacita conditione fiat: *nisi is, cuius gratiam juratur, remittat, aut aliud opus acceptet.* Unde rectè resolvit Navar. l. 3. consil. 4. regul. Alumnos Collegii Anglicani Romæ, qui jurant se absolutis Studiis in Angliam ituros Fidei propagandæ gratiâ, non posse sine dispensatione Religionem ingredi, quia juramentum editum fuit in utilitatem Ecclesiæ Anglicanæ.

38 Malè tamen idem ibidem n. 7. resolvit: illum qui juravit se duceturum hanc puellam, non possit justè Religionem ingredi, nisi priùs eam ducat: contra communem sententiam apud Sanch. l. 1. Mat. disp. 43. q. 1. Nam juramentum sortitur ratione actus cui apponitur. c. quemadmodum de juris rand. contractus autem & promissio Matrimonii semper tacitam hanc conditionem includit: *duc vel ducam te, nisi Religionem ingrediar:* ergo etiam juramentum additum ita & cum tali conditione intelligendum est.

No

Nec obstat casus c. commissum de jurjurand.  
Nam vir ille juravit intra biennium se nuptias con-  
tracturum cum tali, & appropinquante termino  
cum de Religione mox ingredienda nil certi sta-  
tuisset, recte respondit Pontifex: *tutius ei est, religi-*  
*one juramenti servat à prius contrahere, & postea*  
*si elegerit, ad Religionem migrare.* Sic Pontifex,  
quia nimirum id etiam facere potest, matrimonio  
contracto ante consummationem, saltem intra duos  
primos menses.

Hic incidenter nota duo : I. Eum , qui juravit  
puellæ acceptanti matrimonium , adhuc posse Re-  
ligionem ingredi , si promissio liberalis fuit : non  
item si alio titulo debita , utpote quia puellam de-  
floravit , aut etiam imprægnavit cum gravi ejus  
infamia aut damno , nisi ipsam ducat ; tunc enim  
non poterit ingredi Religionem , quia injustum  
esset , & malum. II. Talem etiam liberaliter pro-  
mittentem matrimonium , præsestitum cum jura-  
mento , non posse suscipere sacros Ordines , quia  
de solo Religionis ingressu id à Jure est statutum ,  
& nullibi de sacrorum Ordinum susceptione. Et  
hinc rursus resolves , & explicabis varia juramen-  
ta ad praxin.

I. Juramenta Parentum ac Dominorum , qui-  
bus jurant, se filium, vel servum tali, vel tali modo  
punituros, verberaturos, domo ejecturos, &c. sæ-  
piissimè non sunt juramenta , nec obligant: utpote  
1. Quia sæpiissimè non adest intentio jurandi , sed  
tantum terrendi. 2. Sæpè fiunt ex ira, passione, vel  
vindicta , & sic sunt de re saltem venialiter mala ,  
ideó-

ideoque nulla. 3. Quia s<sup>æ</sup>p<sup>e</sup> supervenit causa excusans, utpote, quia filius, vel servus se emandavit venia deprecatus est, alii pro eo intercessere (praeferunt matres, quarum lamentis domus impleta est, si filius albæ gallinæ eiiciatur) aut quia aliundi Pater, vel Dominus videt postea melius esse abstinerere à verberibus, alia ratione filium, vel servum commodiūs castigandum, corrigendum, vel emendandum. His seclusis, etsi vera juramenta sint, & obligent, materia tamen levis est, ideoque & levior obligatio, juxta dicenda *scit. seq.* ex communione Sanch. Laym. citr.

40 Idemque sentiendum de juramentis Herarum &c. quibus jurant se dimissuras, diutiū non servaturas hanc, vel illam ancillam: plerumque enim jurant non ex motivo virtutis, vel animo jurandi, sed ex iracundia, impatientia, &c. ideoque non obligantur, nec peccant postea retinendo, ut singuliter observat Gobat. cit. n. 528. & ita s<sup>æ</sup>p<sup>e</sup>ius in confessionali respondent. Idem dic de fratre, vel condiscipulo jurante, se apud Patrem, vel Magistrum accusaturum fratrem, vel condiscipulum vel enim ex sola æmulatione, vel vindicta sic jurat vel postea advertit occasionem criminis alia ratione emendabilis fore sibi inutilem, damnofam, vel probrosam, ut passim audiat delator, vulinator, &c. is ibidem.

Eademque tatione generaliter explicanda sunt juramenta de accusando, vel non accusando alterum generatim, juramentum de nunquam accusando, vel passim quemvis accusando, irritum est.

*Sect. II. Juramenti validi conditiones &c. 61*

& de re mala: nunquam enim accusare, est contra bonum commune, cum s<sup>e</sup>p<sup>e</sup> accusare necessarium, vel utile sit bono communī; semper autem accusare quemvis, est contra Charitatem & Prudentiam. In particulari autem accusare, & non accusare hunc, vel illum, valebit, vel non valebit juramentum, prout ipsa accusatio licita, honesta, vel illicita, & inhonestā erit, si nimirūm accusatio necessaria, vel valde utilis fore bono communī, aut ipsius rei, aut tertii, valebit juramentum accusandi, si secus, valebit juramentum non accusandi.

II. Juramenta urbanitatis gratiā facta, quibus<sup>41</sup> Viri Nobiles, ac alii honorati juraut, se nolle prae- cedere in sedendo, egrediendo, ingrediendo, &c. plerumque non obligant; quia tacitam includunt conditionem, quantum ad me attinet, non præcedam. Dein juramentum cedens in alterius hono- rem, aut favorem, potest ab ipso remitti: ergo & revera remitti præsumitur, quando alter jure suo cedere contendit, ut alter, qui juraverat, præcedat. Cajetan. aliqui cum Sanch. Laym. cit.

Similiter & juramenta mercatorum, ementium, & vendentium: non vendendi minoris, aut non emendi pluris, ordinariè non sunt juramenta, nec obligant; quia neque in honorem DEI, neque in proximi utilitatem cedunt: quod si cedant in utilitatem proptiam jurantis, jam ille sibi ipsi potest remittere. Quod si tamen in raro casu ita jurares in utilitatem tertii, vel ob bonum commune, v.g. ne pretium frumenti nimirūm crescat, ne merces ni- mis vilescent, certè obligaberis.

Ad.

Adverte autem hic, et si prædicta, & similia sunt juramenta, plerumque tamen non carere græculpa irreverentiæ divini Nominis in vanum sumptu: imò essent vera peccata mortalia per juncti ita seriò jurantes non haberent intentionem ciendi, quod facere, vel non velle facere jurant: qua proin intentione subinde, præfertim mercatores circumforaneos examinare se solitum, mentitur Gobat n. 529.

Denique iidem mercatores dum assertoriè jurenti vel pluris sibi mercem constare, sæpè non perjerant, cùm possit habere bonum sensum nimis tanti, vel pluris sibi constare, non solo pretio mercis, sed æstimate simul labore, curâ, periculis expensis, &c. de quo subintelligendo instruerunt quandoq; à confessario, si eam consuetudine deponere nequeant. Alioquin si absolutè ita furent seriò, perjuros esse mortaliter, nimis cum est.

**42** III. Juramenta non propalandi artem (v.g. spiciale medicamentum contra febrim, podagrum, calculum, &c. dicit ab alio Titius sub juramento non communicandi ulli alteri) absolutè non obligare, docent alii cum S. Thom. sup. q. 19. eò quod esset contra charitatem, & reverè est communione. At distinguendum censeo cum Suarez, Fagius, Tamb. l. 3. c. 3. §. 5. n. 6 f. & Gobat. n. 555. quidem bono publico, vel tertio tali morbo laboranti non satis provideretur, nisi communione illa arte, utique juramentum non obligat, ut pro de re mala, & contra charitatem. Quod si ve-

p. I. Sect. II. Juramenti validi conditiones &c. 63

milia bono publico, vel tertio tali morbo laboranti aliun-  
rere gnu de satis provideretur, sive per alia medicamenta,  
yanum sive per illum unum talis artis conscientium, omnino  
per jun obligabit juramentum: quia tunc ex una parte non  
ionem est contra charitatem; & ex altera parte esset con-  
jurant contra justitiam, & jus illius Magistri, lucrum ex sua  
merca privata scientia reportandi, quo absque justa cau-  
, men sa privari non potest. Unde cum Busenbaum credo,  
oriè jura obligare juramentum servandi secretum pillula-  
pè non p rum Francofurtunsium, quia ex illa una officina to-  
nimini etio me ri Patriæ, immò toti Europæ, & ultrâ, sufficenter  
etio me pericul nstrue studine è ita fa imis a  
(v.g. sp dagraj aramen non ob eò qu amuniti Fagus , 555. rbo lab munici it, utpo od si ve ho  
milia bono publico, vel tertio tali morbo laboranti aliun-  
rere gnu de satis provideretur, sive per alia medicamenta,  
yanum sive per illum unum talis artis conscientium, omnino  
per jun obligabit juramentum: quia tunc ex una parte non  
ionem est contra charitatem; & ex altera parte esset con-  
jurant contra justitiam, & jus illius Magistri, lucrum ex sua  
merca privata scientia reportandi, quo absque justa cau-  
, men sa privari non potest. Unde cum Busenbaum credo,  
oriè jura obligare juramentum servandi secretum pillula-  
pè non p rum Francofurtunsium, quia ex illa una officina to-  
nimini etio me pericul nstrue studine è ita fa imis a  
(v.g. sp dagraj aramen non ob eò qu amuniti Fagus , 555. rbo lab munici it, utpo od si ve ho  
providetur.

IV. Juramentum non ludendi quo cunque lusu, 43  
etiam honesto, & moderato, validum est, & obli-  
gat, juxta communem DD. etsi enim lusus honestus,  
& moderatus licitus sit, ac bonus moraliter ad vir-  
tutē Eutrapeliae spectans, vulgo (Freindselichkeit:) attamen melius & perfectius est eo abstinere mor-  
tificationis gratiā, ut in aliis licitis, adeoque ma-  
teria sufficiens juramenti, sicut & voti. De his la-  
tè Sanch. l. mor. c. 18. Certè tamen non valeret ju-  
ramentum non ludendi ullo unquam casu cuius-  
cunque rationabilissimæ causæ, cum sine dubio  
possit contingere casus, in quo melius, & Deo gra-  
tius esset ludere lusu quopiam honesto, quam non  
ludere, ut vero exemplo S. Francisci Xaverii patet.

Cæterū ex fine à jurante intento resolvī  
debent hīc varia dubia:

I. An jurans, solum lusum immoderatum ex- 44  
cluserit, an verò omnem lusum? R. Si solum in-  
tendit vitare jurgia, jacturam bonorum, similiaque  
mala,

64 Tract. III. In II. Precept. Decal. Cap. I.

mala , solum lusum immoderatum exclusit: ita m  
vero voluit se cohibere ab illa delectatione, jact. alius  
temporis , &c. omnem etiam moderatum lus. in fav  
exclusisse censendus est.

45 II. Quantitas, vel parvitas materiæ, & peco luden  
si talis contra juramentum ludat, unde desume buist  
da? R. Si dejurasti lusum, ne pecuniam, vel simili  
familiarem prodigè perderes, ab ipso damno in jactu  
gno, vel patvo, quod ex tali lusu pateris, vel cu ne in  
periculo te scienter exponis, gravis, aut levism ment  
tienda est culpa, & non à mora temporis. Ce &c. a  
Gobat. n. 526. non damnat te peccati mortalis, ludis  
sine periculo amittendi magnam summam, in soleas  
grum diem lusu alearum consumas: damnat a non i  
tem te lethalis culpæ, si contra tale juramentum 63.  
vel unam horulam insumas ludendo aleis cum pe  
culo amittendi notabilem quantitatem, statuit Rom  
nocivam respectivè, v. g. viginti, triginta flore  
rum necessariorum conservationi familiæ, debit  
solvendis, &c. Si autem dejurasti lusum, ne tem  
pus inutiliter consumeres, à tempore insump  
notabili (certè duarum horarum) vel non nota  
chorulæ vel dimidiæ culpa pensanda erit. Den  
que si solum dejurasti ob mortificationem illi aliqu  
delectationis, veniam vix excedes culpam, sen  
per enim manet materia levis.

46 III. An tale juramentum non ludendi includ  
etiam non ludere per personam intermedium, ut  
des alteri pecuniam, ut pro te assidente, & conde  
lectante ludat? R. Non includit, nisi finis full  
evitare jacturam pecuniæ, seu prodigalitatem, a

clusit: ita manifestè expressisses, non enim tu ludis, sed  
ne, jact alius; juramenta autem strictè interpretanda sunt  
um lusu in favorem jurantis.

IV. An tale juramentum includat etiam non<sup>47</sup>

& pecu ludere nomine alieno? *R.* Includit, si jurando ha-  
desum buisti rationem jacturæ temporis, discordiarum, &  
similium. Non includit, si habuisti, rationem vel  
mno m jacturam rei familiaris tantum. Quod si finis fuit,  
vel cu ne in blasphemias, rixas perjuria, vel illicita jura-  
levism menta erumperes, rixosè cum collusore ageres  
&c. attendendum erit, an, quando nomine alieno  
ludis, & tuam pecuniam non perdis, hæc tamen  
soleas committere, nec ne; si sic: includit; si secus:  
non includit. Ita cum *Castropal. Tamb. cit. §. 5.n.*

**63.** Ubi hunc subdit casum: Titius profecturus  
cum p Romam recipit juramentum à Filio, non lusurum  
statuit aleis, donec Pater redierit, is Romæ peste mortuus  
a floren redire non potuit. Quærerit filius, an deinceps lu-  
dere possit? *Respon. Bonacin.* nunquam posse:  
*Tamb.* rectius resolvit, posse. *Ratio:* quia jura-  
mentum est ex animo, & intentione jurantis inter-  
pretandum: atqui omnino videtur mens, & inten-  
tio filii jurantis non fuisse, nisi abstinere à lusu per  
aliquod tempus, illud nimirum, quo esset sub pote-  
state Patris absentis, & non in perpetuum; atque  
ita sine dubio respondisset, si tunc, quando jura-  
vit, interrogatus de hoc suisset; ergo mortuo Pa-  
tre juramento amplius obligandus non est. *Quod*  
clarius patet, si filius jurasset non ducere uxorem  
nisi Pater Româ rediisset, aut non exire domum  
atem, *THEOL. MORAL. PAR. III.* *E* dor

66 Tract. III. In II. Praecept. Decal. Cap. I.

donec Pater à foro rediisset, & is Romæ, vel in  
ro subitò extinctus fuisset.

### REGULA III.

48 *Juramentum promissorium de re illicita, actione prohibita, vel infirmata lege humana, civili, Ecclesiastica; siquidem illa lex obliget sub cuius irrum est, & nullum: juxta Regulam Canonice non obligat juramentum praesertim contra bonos mores, quo scilicet juratur opus turpe, vel peccatum: si vero illa lex non obliget sub culpa, ramentum valebit, & saltem ex virtute Religio obligabit. Regula certissima est, & communis Theolog. & Canonistar. Ut autem possint niversim discernere, quandonam leges positivæ humanæ obligent in conscientia, & sub culpa, vel non obligent, sanè hoc opus, hic labor est. Ex comuni Sanch. l. 3. c. 9. n. 31. Has duas traditio- gulas.*

49 I. Leges prohibentes aliquam pactionem, quamvis actionem, quarum finis proximus commune bonum Reipublicæ, v. g. quibus Clericorum immunitas, publicorum judiciorum ingritas, rerum ad communem victimum necessariae pretiae statuuntur, aut in favorem tertii: ut, quod liberis certa portio debearur, ne libri ab alio, quod certo Typographo imprimantur &c. obligantur culpa, ita ut eis, nec accidente juramento, conveniri possit. Ratio: quia tale juramentum verde re iusta, & illicita, adeoque irrum est, ac non illum. Exempl. g. juravit Clericus propria auctoritate renuntiare privilegio fori, immunitatis Ecclesie.

siæ, aut alienare bona Ecclesiastica. Item jurâsti crimen aliquod non manifestaturum Judici legitime interroganti, aut alterum de crimine Reipubl. Pernitioso non accusatum: uxorem & liberos domo ejecturum. Item juravit Mercator, frumenta extra Provinciam distracturum contra legem inhibentem, aut Typographus librum impressum, cuius privilegium habet alter &c. jumenta nulla sunt, & irrita, quia de re illicita, ac prohibita per leges latas in bonum Reipubl. & favorem tertii, adeoque sub culpa obligantes.

II. Leges prohibentes, vel infirmantes aliquam pactionem, vel actionem quamcunque in favorem ipsius pacientis, vel promittentis, ne scilicet is gravetur, vel detrimentum patiatur: ut non esse solvendas pecunias lusu vetito perditas, usuras non reddendas &c. non solent obligare sub culpa, adeoque accidente juramento eis contraveniri non potest; idque ex ipsa juris communis dispositione, juxta communem regulam, c. si vero. & c. cum contingat. de jurejurand. Omne juramentum editum in alterius utilitatem servandum est, si sine salutis dispendio (id est sine peccato) servari potest: atqui si lex contraria in conscientia sub culpa non obliget, jam juramentum de tali re prohibita sine salutis dispendio servari potest: ergo debebit. Exempla plurima sunt in Jure utroque. Lex civilis rescindit obligationem solvendi pecunias lusus alearum perditas, ac reddendi usuras in favorem utique ipsorum ludentium, vel mutuantium: at si quis juret se solutum, tenetur juramento vi Religiosis,

nis, quia Deum in testem invocavit: & est de  
licita, quæ sine salutis dispendio servari potest.  
Item alienatio fundi dotalis secundum leges civitatis  
irrita est, si tamen ea mulier sine vi, aut dolo juri-  
mento confirmet, valida evadet. c. *Cum contingat*  
Item pactum renuntiationis de non succedendo  
paterna hæreditate, secundum leges irritum est  
accedente juramento observandum. c. *quamvis*  
*Etum, de pact. in 6.* Item contractus Minorennes  
ne Curatoris autoritate in alienatione rerum im-  
mobiliū, jure Civili inefficax est, & rescinditur  
test: at accedente juramento inviolabiliter obser-  
vi debet *authentica. Sacra menta puberum.* Idem  
est de filios familias mutuum accipiente sine co-  
fensu patris. Item si mulier pro alio fidejubeat,  
obligatur efficaciter ob privilegium *Senatus O-*  
*fulti Velleiani*, adhibitō tamen juramento, obliga-  
tur, *argumentum c. ex prescripto. de jure jura.*  
Plurima alia exempla congerit ex Sanch. Laym.  
c. 6. n. 7. Ratio omnium est, quia illæ leges la-  
tin favorem promittentis, non obligant sub cultu  
cum quilibet possit renuntiare suo favori, adeo  
relinquunt actionem licitam, & consequenter  
pacem obligationis juramenti, quantum est ex vi  
tute Religionis, et si non ex virtute Justitiae, co-  
enim eæ pactiones ex se sint jure rescissæ, non  
testoriri obligatio Justitiae, nec alter jus acquirit  
juxta communiorē sententiam DD. Omnia  
quidem verissima sunt; at quia in praxi adhuc manet  
difficile discernere semper in particulari, utrum  
hæc, aut illa lex in particulari respiciat bonum  
bonum

est de commune , vel privatum talis hominis , cùm certe  
ri potest omnis lex tendat ad bonum publicum , ideo

III. Clarius , & expeditor Regula traditur à 51

Castropalao apud Tamb. sòpè cit. l. 3. c. 3. §. 5.

n. 42. Juramentum contra leges prohibentes aliquid  
non valet , nec obligat : at vero juramentum contra  
leges permittentes tantum validum est , & obli-

gatorium . *Ratio est* : Quia non valet juramentum  
contra bonum publicum : atqui jurare rem prohi-

bitam lege humana justa , seu civili , seu Ecclesiasti-  
ca , semper est contra bonum publicum , omni lege

justa prohibente principaliter intentum ; non item  
jurare aliquid contra legem permittentem tantum ,

et si ultimata quoque ad bonum publicum , tamen  
immediatè regulariter in favorem operantis , quô

nemo uti tenetur : ergo . Vides hac Regula clarius

regulari exempla utriusque regulæ præcedentis ,  
quia enim in exemplis primæ regulæ juratur con-

tra leges prohibentes , nullum est juramentum ; at  
quia in exemplis secundæ regulæ juratur contra le-

ges permittentes tantum ( non enim prohibetur ,  
sed permittunt tantum leges usuras , vel per lusum

perditas pecunias non solvere vel solutas repetere ,  
non solvi à filio familias mutuum , inscio Patre , ac-

ceptum &c. ) ideò validè , ac obligatoriè juras tale  
mutuum reddere , usuras , vel tales pecunias lusu

perditas solvere , ac solutas non repetere , non enim  
facis contra legem prohibentem , sed permitten-

tem tantum . Similiter in alio exemplo : prohibent  
quidem leges fundum dotalem alienari : at non  
prohibent , sed permittunt tantum , si fundus defa-

70 Tract. III. In II. Precept. Decal. Cap. I.

Et si alienatus sit, rescissionem petere. Hinc si  
rāsti, te fundum talem venditum, nullum e  
juramentum, quia contra legem prohibentem  
si defacto vendis, validè juras, te non petitum  
rescissionem, quia hoc est tantum contra leg  
permittentem.

§2 IV. Juramentum additum contractui irri  
per leges positivas tantum, valet, & obligat ex  
tute Religionis ad implendum, nisi lex illa cont  
rum etiam juratum, seu cum juramento fact  
irritet: quemadmodum Concil. Trid. Sess. 2.  
16. de Regular. irritavit renuntiationem ei  
juratam Novitii, nisi certis conditionibus assig  
atis: & matrimonium gravi injusto metu extor  
accidente etiam juramento, invalidum decernit.  
6. 2. de co, qui duxit. Ratio: Quia tunc Ecclesia  
luit antecedenter propter bonum commune,  
irritavit, sive relaxavit illud juramentum. Re  
dicti ex dictis patet, quia irritatio contractus  
semper fit in favorem contrahentis, ideoque  
conscientia non obligat, & consequenter acced  
te juramento confirmatur. Exempla habes n  
supra n. 50.

§3 At hic quæstio valde Juridica, & intricata:  
an contractus jure positivo humano invalidus  
dito juramento ita confirmetur, ut non tantum  
Religione, sed etiam ex justitia obliget, seu  
Justitiae tribuat illi, in cuius favorem juratur:  
alienavit uxor fundum dotalem: contractus j  
positivo invalidus est: si addatur juramentum, si  
vandus erit ex virtute Religionis, ut iura clare  
cernunt. Quæritur jam, an etiam servandus ex

## Sect. II. Juramenti validi conditiones &amp;c. 71

Hinc si  
lum e  
ntem:  
petitum  
tra leg  
i irri  
gat ex  
la cont  
o fact  
ff. 25.  
em en  
; assig  
xtoru  
ecernit  
clesia  
ne,  
R  
tractu  
eoque  
acced  
bes II  
icata  
lidos  
untum  
, seu  
tur :  
tus ja  
um;  
clarer  
us ex  
stitia, ut alter jus justitiæ habeat ad fundum retinendum, etiamsi juramentum relaxaretur? Affirmat sanè communior sententia DD. cum Sanch. l. 3. mor. c. 12. n. 5. & 11. latè Lugo de just. tom. 2. disp. 22. sect. 2. a. n. 202. & 206. non contemnendis fundamentis. Quos videre potes. Sed vera probabilis, & in conscientia tuta est sententia negativa apud Tamb. cit. c. 3. §. 6. n. 6. Ratio solida est; quia quodjuramentum addat vim justitiæ, non habetur ex vi juramenti, quia juramentum est accessorium contractui, & relinquit illum sicuti est; nec quidquam addit firmitatis, nisi quantum ex se habet, nimirum vim religionis: neque id habetur ex jure positivo, nulla enim jura dicunt, ita confirmari contractus juramento, ut novum jus justitiæ inducant, sed solum dicunt, debere servari inviolabiliter: & quandoque disertè addunt: in reverentiā juramenti, vel quid simile: ergò solum Religionis obligationem agnoscent iura, justitiæ autem jus addere, non Juris, sed Juristarum commentum est. Deniq; sermo tantum fuit de actibus, vel contractibus jure tantum positivo prohibitis, vel irritis; nimis enim certum est, nō valere juramenta de actibus, vel contractibus facta contra jus naturale, vel divinum, utpote usurariis, simoniacis &c.

## REGULA IV.

Juramentum promissorum etiamsi ex parte actus <sup>§ 4</sup>  
illicitè seu peccaminose emissum, dummodo sit de  
re licita, queq; absq; peccato vel injuria Reipubli-  
cæ, vel tertii adimpleri possit, validum est, & obli-  
gat ad sui impletionem, v. g. si jurasti cum magna

irreverentia, & blasphemia, adeoq; non sine morali culpa, alteri justo pretio vendere equum, aliud lictum est præstare : jurâsti absque necessitate, Etè rationabili causa usurario usuras solvere &c. per casti jurando, sed juramento teneris ; quia de re cœcta, quæ sine peccato impleri potest, juxta regulas canonicas sœpè repetitas. Exemp. particularia lex, vel feramus.

55 1. Juramentum factum ad finem malum : Adolescens jurat puellæ, tot ducatos dare, si copiam faciat : jurâsti alteri certam summam dare, si inimicum tuum occidat, mutilet, malefici inficiat &c. juramenta in actu mortaliter mala ex malitia finis ; & ante opus turpe impletum non rescindenda ; attamen post opus turpe impletum ad solvendum promissum omnino convalescunt, & obligant : secundum communem conceptam sententiam DD. cum Sanch. cit. l. 3. c. 9. 2. Laym. c. 6. n. 2. Ratio est, quia juramentum seu divini Nominis invocatio non applicatur super ipsum contractum, vel promissionem operis honesti, vel peccaminosi ipsius (quod sacrilegium blasphemum, & utique irritum esset) sed cedit locum super promissionem solvendæ mercedis conditione operis turpis promissi: atqui solutionis mercedis de se licita, & absque peccato, vel injuria Reipublicæ, vel tertii impleri potest: ergo valet illud juramentum juxta receptam Juris Regulam : omne juramentum editum in utilitatem alterius servandum est, si sine salutis dispensatione vari potest. Impropriè ergo loquuntur quidam DD. onem præsertim Canonistæ, dum dicunt : juramentum il-

ne mor lictum servandum non esse, cùm dicere deberent:  
n, aliud juramentum de re illicita servari non debere, ut re-  
sitate. Etè notat Laym. c. 6. n. 2.

&c. p. II. Juramentum contra legem, vel præceptum;  
de re superioris, v. g. donandi aliquid, seu obsequium  
a reg aliquod præstandi, distinguendum est: quodlibet enim  
ularia lex, vel præceptum Superioris (idemque est de vo-  
to proprio non jurandi) solùm prohibeat ipsa jura-  
menta fieri, non autem ipsam rem promissam, ju-  
, si co ramentum contra factum, et si illicitum, validum  
summa tamen erit, & obligabit; quia manet de re licita jux-  
malefic ta rationem datam superius: at verò si lex, vel præ-  
ceptum Superioris non sit tantum de non jurando  
sed etiam ipsam rem promissam prohibeat, vel ex-  
cludat, v. g. non donare, vel tale obsequium non  
præstare, &c. jam juramentum contra factum erit  
nullum; quia non solum ipsum est illicitum, sed eti-  
am est de re illicita, utpote justo præcepto prohi-  
bita, seu voto exclusâ factum. Atque eadem ratione